SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE JACAREZINHO

SEC.J
SEDE PRÓPRIA: Rua Cel. Batista, 411 -Centro - Jacarezinho - Paraná - CEP 86.400-000

Caixa Postal 146-Fone/fax:(043) 3525-0882-WhatsApp (43) 998438-0582-e-mail: secjacarezinho@gmail.com
Reconhecida pelo Ministério do Trabalho em 29-03-68, MTb n° 24290.013567/85 e CNPJ 78.212.495/0001-00
BASE TERRITORIAL: Andirá, Barra do Jacaré, Cambará, Carlópolis, Itambaracá, Jacarezinho e Ribeirão Claro.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS

EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE JACAREZINHO, REALIZADA NO DIA 10 DE

OUTUBRO DE 2024

ABERTURA DA ASSEMBLEIA: Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e

vinte e quatro (10/10/2024), às 10h00min, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária,
legalmente convocada, de conformidade com o edital de convocação publicado no Jornal

Tribuna Vale, em sua edição de 05 e 06 de outubro de 2024, página A-6, na sede do
Sindicato dos Empregados no Comércio de Jacarezinho, situado na Rua Coronel Batista,
nº 411, nesta cidade de Jacarezinho, Estado do Paraná. Presentes os Diretores José

Rafael Ferraz de Barros, Maria dos Anjos Vitorino de Oliveira, José Virgílio dos Reis e
mais 23 (vinte e três) associados sindicalizados comaprerrogativa de exercer o direito do
voto, devidamente credenciados conforme consta relação/folha de votantes. Constatado

que dos 50 (cinquenta) associados sindicalizados aptos a votar, apresentaram-se à
assembleia conforme constam na relação/folha de votantes 26. (vinte e seis) associados

sindicalizados e aptos a votar. Em seguida, o Senhor Presidente procedeu à leitura do
Edital de Convocação. "SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE
JACAREZINHO CNPJ 78.212.495/0001-00 Rua Coronel Batista, N° 411 -

JACAREZINHO PARANÁ EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA - O Presidente da Entidade supra, no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto da Entidade e a Legislação vigente, CONVOCA os integrantes das
categorias profissionais representadas por esta entidade, e os associados quites com a
Tesouraria e em condições de voto, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA, que realizar-se-á no dia 10 (dez) de outubro de 2024 às 09h00min
(nove horas) em sua sede social, situada no endereço acima, a fim de deliberar sobre as
seguintes matérias da Ordem do Dia: A) Leitura e aprovação da Ata da Assembleia

anterior; B) Autorização para a Diretoria negociar com as categorias econômicas,
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO para os trabalhadores representados por esta

Entidade, com data-base em 1° de Novembro; C) Estipulação do Piso Salarial mínimo
para as categorias profissionais; D) Fixação de Contribuição Assistencial (Reversão
Salarial ou Taxa Negocial); E) Autorização para a Diretoria outorgar procuração a
advogados, a fim de acompanharem a tramitação do processo de Convenção Coletiva de
Trabalho; F) Rol de reivindicações em favor da classe; G) Outras reivindicações de
interesse da classe. OBS.: Os itens B. C. D. E e F serão votados por escrutinio secreto.
Não havendo, na hora acima indicada, número legal de associados presentes para a

instalação dos trabalhos em primeira convocação, a Assembleia será realizada uma hora

após, ou seja, às 10h00min (dez horas) do mesmo dia e local, em segunda convocação,

com qualquer número de associados presentes. JACAREZINHO, 04 de outubro de 2024.
JOSÉ RAFAEL FERRAZ DE BARROS - Presidente". Na continuidade à mesa dos

trabalhos foi assim composta: Sra. Maria Eduarda Murilo de Lisboa, Sr. Afonso Augusto
Pereira de Oliveira, e Sra. Tamara Guilherme Baia, respectivamente Presidenta,

Secretário e Escrutinadora. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA ASSEMBLEIA
ANTERIOR: Após leitura, foi colocada em discussão a ata da assembleia anterior a qual

foi aprovada por unanimidade o item "A". AUTORIZAÇÃO PARA A DIRETORIA

NEGOCIAR COM AS CATEGORIAS ECONÔMICAS, CONVENÇÃO COLETIVA DE
TRABALHO PARA OS TRABALHADORES REPRESENTADOS POR ESTA ENTIDADE

COM DATA-BASE EM 1º DE NOVEMBRO: A Senhora Presidenta da mesa acolheu

algumas opiniões sobre o referido assunto onde alguns associados expuseram suas
sugestões, e após amplo debate o item "B" da Ordem do Dia, foi colocado em votação por